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Bakalářská práce se zabývá problematikou komplexní péče o pacienty s apalickým

syndromem a dále informovaností vysokoškolských studentů o apalickém syndromu. Je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce popisujeme stručně anatomii a neurofyziologii centrálního

nervového systému. Dále se věnujeme poruchám vědomí, především vegetativního stavu. V další

části podrobně popisujeme apalický syndrom, epidemiologii, historii, apalický symptomový

komplex, příčiny, komplikace, terapii a prognózu Dále se zmiňujeme o specializovaných

zařízeních pro tyto pacienty. V závěrečné kapitole teoretické části se věnujeme komplexní péči

o pacienty s apalickým syndromem, podrobně popisujeme péči o jednotlivé systémy a bazální

stimulaci. Podrobně probíráme koncept a techniky Bazální stimulace.

V praktické části jsme u dvou konkrétních pacientů s apalickým syndromem zjišťovali

pomocí kazuistik specifika komplexní péče. Pomocí dotazníkového šetření jsme zkoumali

informovanost vysokoškolských studentů nelékařských zdravotnických oborů o apalickém

syndromu.

Annotation

Surname and name: Kolářová Andrea

Department: Department of paramedical rescue work and technical studies

Title of thesis: Comprehensive care of patients with apallic syndrome

(vegetative state)

Consultant: Mgr. Eva Pfefferová

Number of pages – numbered: 68

Number of pages – unnumbered: 31

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 23

Keywords: anatomy – apallic syndrome - central nervous system – comprehensive care –

consciousness

Summary:

Bachelor thesis deals with the comprehensive care of patients with apallic syndrome

and awareness of university students about apallic syndrome. It is divided into theoretical and

practical part.

In the theoretical section we briefly describe the anatomy and neurophysiology of the

central nervous system. Furthermore, we pursue the impaired consciousness, primarily a

vegetative state. In the next section we describe a persistent vegetative state, epidemiology,

history, apallic symptom complex, causes, complications, treatment and prognosis. In addition,

we refer to specialized facilities for these patients. In the final chapter of the theoretical part

we are dedicated to comprehensive care of patients with apallic syndrome, and describe in

detail the care of individual systems and basal stimulation. We closely discuss the concept and

techniques of basal stimulation.

In the practical part we ascertaine using the casuistries the specifics of comprehensive

care in two individual patients with the persistent vegetative state. Using the questionnaire, we

examined the awareness of university students of the other paramedic courses of study about

apallic syndrome.
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ÚVOD

Apalický syndrom neboli coma vigile je závažná porucha vědomí, která vzniká

traumatickým či netraumatickým poškozením mozku. Nejčastějším netraumatickým

poškozením je hypoxicko – ischemická encefalopatie, která nejčastěji nastává po přechodné

zástavě oběhu. Naopak příčina apalického syndromu vzniklá traumaticky je nejčastěji

autonehoda, neboli difúzní poranění centrální nervové soustavy. Apalický syndrom je možné

také najít pod pojmem permanentní vegetativní stav. (19, 11)

Vzhledem k zvyšující se automobilové dopravě vzniká ročně mnoho závažných,

dopravních nehod, proto se čím dál častěji setkáváme s pacienty s touto diagnózou. Dalším

důležitým faktorem je zlepšující se úroveň přednemocniční a nemocniční péče u pacientů

s náhlou zástavou oběhu. Důsledkem je zvyšování četnosti těchto pacientů a tím dochází k

nedostatku volných míst na jednotkách dlouhodobé intenzivní péče, a proto vznikají nové

apalické jednotky a nová oddělení s dlouhodobou intenzivní péčí, kde je daným pacientům

poskytnuta specifická a komplexní péče. (1)

Volba tématu této bakalářské práce byla víceméně záměrná. Inspirací pro toto téma se

stala má odborná praxe ve druhém ročníku na dlouhodobé intenzivní péči ve Fakultní

nemocnici v Plzni, kde byl hospitalizován pacient, který měl diagnostikované vigilní kóma. U

pacienta jsem se podílela na komplexní péči společně se zdravotnickým personálem. Nemocný

se pro mě stal inspirací, která se nabídla pro podrobné zkoumání dané problematiky.

V této práci se zabýváme komplexní péčí o pacienta s apalickým syndromem

(vegetativním stavem). Z hlediska ošetřovatelské péče patří pacienti s touto diagnózou mezi

nejnáročnější, protože jsou zcela odkázáni na zdravotnický personál.

Ošetřovatelská péče musí být speciální, komplexní a dlouhodobá, a proto pro veškerý

ošetřující personál fyzicky i psychicky velmi náročná. (11)

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části této

práce je popsán v první kapitole stručně nervový systém především anatomie, neurofyziologie

a mozková kůra. Dále je definováno vědomí a jeho poruchy, především vegetativní stav. Druhá

kapitola se podrobně zabývá apalickým syndromem, jakožto vegetativním stavem.

Zaměřujeme se podrobně na definici a epidemiologii apalického syndromu. Dále probíráme

apalický symptomový komplex a věnujeme se také příčinám, diagnostice, terapii a

komplikacím tohoto onemocnění. Zmiňujeme se také o specializovaných pracovištích, kde

jsou pacienti s apalickým syndromem hospitalizováni. Poslední kapitola se zabývá komplexní

péčí o pacienty s apalickým syndromem. Podrobně popisuje péči o jednotlivé systémy a také
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se věnujeme bazální stimulaci. Velkým problémem při zpracování teoretické části se ukázal

nedostatek odborných zdrojů pro toto téma.

V praktické části této bakalářské práce jsme použili kvantitativně – kvalitativní

výzkum. Při kvantitativním šetření jsme se zaměřili na studenty druhého a třetího ročníku

oboru Zdravotnický záchranář a Všeobecná sestra studující na Západočeské univerzitě v Plzni.

Byl tedy vytvořen anonymní dotazník, který byl elektronicky rozeslán příslušným oborům na

Fakultě Zdravotnických studií. Výsledky tohoto šetření byly vyhodnoceny do příslušných

tabulek a grafů.

Kvalitativní výzkum jsme provedli prostřednictvím zpracování kazuistik u respondentů

s apalickým syndromem, které nám pomohly proniknout hlouběji k respondentům s touto

diagnózou a lépe prozkoumat, jak komplexní péče probíhá a jaké jsou její specifika.

Prvním cílem této bakalářské práce je zjistit specifika péče u pacientů s apalickým

syndromem.

Druhým cílem je zjistit informovanost vysokoškolských studentů nelékařských

zdravotnických oborů (Zdravotnický záchranář, Všeobecná sestra) o apalickém syndromu.

V bakalářské práci shrneme teoretické poznatky dané problematiky a na ně posléze

navážeme s výsledky praktické části, které objevíme během výzkumného šetření a podrobně

zaznamenáme do výsledných tabulek a grafů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NERVOVÝ SYSTÉM

1.1 Anatomie

Nervový systém lze z hlediska anatomie rozdělit na periferní nervový systém a

centrální nervový systém. Do periferního nervového systému se řadí míšní a mozkové nervy

a do centrálního nervového systému patří mozek a hřbetní mícha, která je uložená v páteřním

kanále. (22, 18)

Mozek se nachází v lebeční dutině a jeho hmotnost je přibližně 1300-1400 gramů,

proto vytváří asi 2 % tělesné hmotnosti člověka. Mozek je obklopen osmi lebečními kostmi,

které působí jako tzv. ochranné pouzdro mozku, správně terminologicky lebka. Lebka se

skládá z frontální, parietální, temporální, sfenoidální a etmoidální kosti Z toho parietální a

temporální jsou párové kosti. Další ochranu mozku zajištují mozkové pleny, které vytváří tři

vrstvy pojivové tkáně (pia mater, arachnoidea, dura mater). Pia mater se vyskytuje na mozku

a hřbetní míše a je důležitá pro protékání nutričních cév. Arachnoidea je střední plena

mozková, která vytváří subarachnoideální prostor, kde se nachází a probíhá mozkomíšní mok.

Další plenou je dura mater, která se vyskytuje zevně a jsou na ní patrné dvě výchlipky. Jedna

odděluje hemisféry a druhá rozděluje mozeček od týlního laloku.(18, 19, 3, 9)

Mozkový kmen je nejníže položenou strukturou v mozku a jeho části jsou:

prodloužená mícha, Varolův most a střední mozek. Ze zadní strany mozkový kmen obklopuje

mozeček, kde můžeme vidět dvě hemisféry s červem uprostřed. Na horní část mozkového

kmene nasedá mezimozek, který tvoří hypothalamus a thalamus. Dále mezimozek překrývají


[…]


3. Jaký ročník studujete?

a) Druhý

b) Třetí

4. Máte předchozí zdravotnické vzdělání? (SZŠ, VOŠ, VŠ)

a) Ano

b) Ne

5. Měl/a jste možnost získat informace o apalickém syndromu během výuky na FZS

ZČU v Plzni?

a) Ano

b) Ne

c) Nevzpomínám si

6. Ve kterých předmětech jste se zabývali tématem apalický syndrom? Prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

7. Máte dostatečné vědomosti o apalickém syndromu?

a) Ano

b) Ne

c) Částečné

8. Apalický syndrom je specifický druh poruchy vědomí, který patří do:

a) Kvantitativních poruch

b) Kvalitativních poruch

c) Nevím

9. Jaký skórovací systém se používá běžně k hodnocení stavu vědomí?

a) SOFA (Systemic and Organ Failure Assessment)

b) Barthelův test ADL

c) GCS (Glasgow Coma Scale)

d) Mallampati skóre

10. Jak dlouho může trvat coma vigile (apalický syndrom)?

a) Měsíce

b) Týdny

c) Roky

d) Všechny odpovědi mohou být správné

11. Kteří pacienti podle Vás mají ve většině případů lepší prognózu?

a) S traumatickou příhodou mladšího věku

b) S netraumatickou příhodou staršího věku

12. Jaké klinické projevy můžeme ve většině případů pozorovat u pacientů

s apalickým syndromem? (jedna a více správných odpovědí)

a) Parézy, plegie

b) Extenze horních končetin

c) Snížený svalový tonus

d) Bezvědomí působící dojmem plného vědomí

e) Plné vědomí působící dojmem bezvědomí

13. Jaká je podle Vás příčina apalického syndromu? (jedna a více správných odpovědí)

a) Těžké infekční záněty mozkové tkáně

b) Rozsáhlé krvácení do mozku

c) Intoxikace

d) Trauma (tonutí, oběšení)

e) Nádorové onemocnění

f) Těžká protrahovaná hypoxie mozku

14. Která část centrální nervové soustavy je u pacientů postižena?

a) Mozkový kmen

b) Mozková kůra

c) Prodloužená mícha

15. Jaký koncept je používán na jednotkách dlouhodobé intenzivní péče v souvislosti s

apalickým syndromem?

a) Bazální stimulace

b) Bobath koncept

c) Vojtova metoda

Příloha 2: Povolení sběru dat ve Fakultní nemocnici Plzeň

Vážená paní

Andrea Kolářová

Studentka oboru Zdravotnický záchranář

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství a technických oborů

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení k získávání informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji

souhlas se získáváním informací o léčebných metodách / ošetřovatelských postupech, používaných

u pacientů Anesteziologicko-resuscitačního oddělení (ARO) FN Plzeň. Informace budete získávat

v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Komplexní péče o pacienty

s apalickým syndromem (vegetativním stavem)“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra ARO souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném
znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší práci, musí být
zcela anonymizovány.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době své, školou
schválené, odborné praxe a pod přímým vedením Bc. Marcely Čedíkové, staniční sestry
ARO FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či Organizačnímu
celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a
budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích
pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků FN Plzeň s Vámi spolupracovat, pokud
by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

1. 11. 2016

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha 3: Obrázek polohy „mumie“

Zdroj: vlastní

Příloha 4: Obrázek polohy „hnízdo“(na zádech a na boku)

Zdroj: http://www.bazalni-stimulace.cz/o-bazalni-stimulaci/pomucky/

Zdroj: http://www.bazalni-stimulace.cz/o-bazalni-stimulaci/pomucky/

Příloha 5: Obrázky přístroje a provedení evokovaných potenciálů

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní
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