Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Andrea Kolářová
Název práce: Komplexní péče o pacienty s apalickým syndromem (vegetativním stavem)
Oponent práce: <i>Hgt. Stanislava Reichertová</i>
Počet číslovaných stran: 68
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka si pro svoji bakalářskou práci zvolil aktuální problematiku, s kterou se setkávala na pracovišti v době odborné praxe. V teoretické části jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Empirická část obsahuje dotazníkové šetření a dvě zpracované kazuistiky. Občas je obtížněji srozumitelná větná skladba. Přesto je z práce zřejmé, že studentka této problematice věnoval dostatek času. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 84

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 31. 5. 2017

Podpis: